

Số: 147/KH-THCS.HVN

Gò Vấp, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2024 - 2025

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Thực hiện Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Thực hiện Công văn số 2575/SGDĐT-KTKĐ ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Thực hiện Quyết định số 1429/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về ban hành Kế hoạch Huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024;

Thực hiện Công văn số 586/GDĐT ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Thực hiện Quyết định số 665/QĐ-GDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ năm học 2024 - 2025;

Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng giáo dục Phường 9, 14 để vận động và tiếp nhận số học sinh đã hoàn thành cấp tiểu học theo địa bàn phường được phân tuyển vào nhập học lớp 6 tại trường THCS Huỳnh Văn Nghệ.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Năm học 2024-2025, trường THCS Huỳnh Văn Nghệ tiếp nhận số học sinh theo Kế hoạch phân tuyển của Ban tuyển sinh quận và thực hiện tuyển sinh vào lớp 6, như sau:

1. Đối tượng tuyển sinh:

Học sinh lớp 5 trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023 - 2024, gồm các học sinh nơi ở hiện tại:

- Phường 9: Các khu phố 2,3 có giấy báo nhập học tại trường THCS Huỳnh Văn Nghệ.

- Phường 14: Các khu phố 3,4,5 có giấy báo nhập học tại trường THCS Huỳnh Văn Nghệ.

2. Số lượng tuyển sinh: Dự kiến tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 là 315 em.

3. Thời gian thực hiện (dự kiến):

- Trước 17h00 ngày 03/06/2024, CMHS truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>: xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh **chính thức**.

Từ 28/6/2024 đến 17h00 ngày 08/7/2024: CMHS đăng nhập vào trang <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>: Điền chính xác thông tin mã định danh (do Công an phường cấp), Mật khẩu là dãy số thể hiện ngày tháng năm sinh của học sinh, Mã bảo vệ (hệ thống cung cấp) để tra cứu kết quả tuyển sinh; in Giấy báo nhập học, Phiếu kê khai thông tin học sinh từ phần mềm tuyển sinh.

- Từ 01/07/2024 đến 17h00 ngày 08/7/2024, cha mẹ học sinh đến trường THCS Huỳnh Văn Nghệ để làm thủ tục nhập học và xác nhận kết quả nộp hồ sơ trên trang tuyển sinh.

- Từ 09/7/2024 đến 17h00 ngày 16/7/2024, nhà trường tổng hợp báo cáo kết quả nộp hồ sơ.

Căn cứ kết quả đợt 1, Phòng GDĐT tham mưu Ủy ban nhân dân quận sẽ ban hành kế hoạch tuyển sinh đợt 2 nếu nhà trường còn chỗ học.

- Từ 19/07/2024 đến 17h00 ngày 22/7/2024, CMHS truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>: đăng ký tuyển sinh đợt 2 (nếu có)

- Từ 29/7/2024 đến 17h00 ngày 01/8/2024, CMHS truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> : để tra cứu kết quả tuyển sinh; đến trường THCS Huỳnh Văn Nghệ để làm thủ tục nhập học và xác nhận kết quả nộp hồ sơ trên trang tuyển sinh.

***Lưu ý: Từ ngày 01/07/2024 đến 17h00 ngày 08/7/2024, Hội đồng tuyển sinh trường nhận hồ sơ tuyển sinh 6.**

+ Sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút.

+ Chiều từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 30 phút.

- Ngày 09/7/2024 (dự kiến): Công bố danh sách tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025.

- Nhà trường chỉ tiếp nhận khi hồ sơ đầy đủ, trùng khớp, hợp lệ.

4. Hồ sơ gồm:

- Giấy báo nhập học lớp 6 (in trên phần mềm tuyển sinh);

- Phiếu kê khai thông tin học sinh (in trên phần mềm tuyển sinh);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Học bạ TH bản chính;

- Giấy xác nhận hoàn thành chương trình TH (bản chính);

- Bản photocopy thông báo Số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (Mẫu 01 ban hành kèm thông tư số 59/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021).

III. Chương trình học tiếng Anh qua môn Toán và Khoa học theo chương trình Phổ thông quốc tế kết hợp hài hòa Chương trình Giáo dục quốc gia, Anh văn giao tiếp người nước ngoài, IC3:

- Năm học 2024 - 2025 trường THCS Huỳnh Văn Nghệ mở các lớp:

+ **Chương trình học tiếng Anh** qua môn Toán và Khoa học theo chương trình Phổ thông quốc tế kết hợp hài hòa Chương trình Giáo dục quốc gia”.

Học 04 tiết/tuần. 16 tiết/tháng (01 tiết Tiếng Anh qua Toán/tuần & 01 tiết Tiếng Anh qua Khoa học/tuần & 02 tiết Tiếng Anh giao tiếp/tuần) qua phần mềm Bài giảng số ISMART. Học sinh phải được đánh giá đạt bài khảo sát năng lực tiếng Anh đầu vào của chương trình.

+ **Anh văn giao tiếp người nước ngoài:** Rèn luyện kỹ năng giao tiếp; kỹ năng nghe, nói giữa học sinh với học sinh; học sinh với giáo viên bản ngữ.

+ **IC3 (The Internet and Computing Core Certification)** là chứng chỉ tin học quốc tế đánh giá về kiến thức và khả năng sử dụng máy tính, phần mềm và Internet do Tổ chức Khảo thí Tin học Certiport (Hoa Kỳ) cung cấp.

Các trường hợp học sinh có nhu cầu học **Bán trú**, cha mẹ học sinh đăng ký nguyện vọng khi nộp hồ sơ để được nhà trường xem xét, giải quyết sau khi kết thúc tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 của Trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT quận Gò Vấp; (để báo cáo)
- Chi bộ, HĐT; (để báo cáo)
- Dán thông báo; (để thực hiện);
- Lưu: VT, HV.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Hiền